
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

SETTORE TECNICO - AMBIENTALE

Determinazione n. 681/STA

Oggetto:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA MARCIAPIEDI
ESISTENTI  NELL’ENTROTERRA  -  DETERMINA  A
CONTRATTARE  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL’IMPRESA
LUNEDEI GEOM. ROBERTO S.R.L. DI RIMINI

Data  14 settembre
2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  del  03/08/2021  con  la  quale  si  è
provveduto  ad  approvare  la  perizia  tecnica relativa  ai  lavori  di  “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ESISTENTI NELL’ENTROTERRA” redatta dal Geom. Mauro
Ricci dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici,  ai sensi  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo
complessivo di  €.63.161,36 comprensivo degli oneri di sicurezza e delle somme a disposizione
come da quadro economico sottoriportato:

A) IMPORTO LAVORI DI PERIZIA
(soggetto a ribasso d'asta) € 44.000,00

B) IMPORTO PER I COSTI DELLA SICUREZZA
(non soggetto a ribasso d'asta) 1.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA (A+B) € 45.000,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- I.V.A. (22% SU A+B)) € 9.900,00

- "Incentivo per funzioni tecniche" art.113 D.L.50/2016 e s.m.i. (2% su
A+B) € 900,00

- Imprevisti, forniture ed arrotondamenti € 7.361,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) € 18.161,36

TOTALE PERIZIA (A+B+C) € 63.161,36

Visto il D.L. n. 76/2020 (cd. “Decreto Semplificazioni”): decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76
convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120, recante  “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021 , n. 77 “Governance del Piano nazionale di
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni in legge n.108 in data 29
luglio 2021;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  ”Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura di  cui  all'art.36 comma 2,
lettere a) e b),  la stazione appaltante può procedere ad  affidamento diretto tramite determina a
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,



l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

Dato  atto  che  l’art.1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  n.  76/2020  “Decreto  Semplificazioni”
convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 11/09/2020, n.120, (in deroga all’art. 36 comma
2 lettera b), prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e che gli
stessi “possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.”.

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  1  comma  1  del  suddetto  D.L.  n.  76/2020  “Decreto
Semplificazioni”  l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente debba avvenire entro il
termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento.

Considerato che l'Amministrazione comunale intende procedere all’affidamento diretto con le
modalità di cui  art.1 comma 2 lettera a) del  D.L. n. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”  convertito,
con modificazioni, dall’art. 1 della legge 11/09/2020, n.120, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i.,  dell’appalto di lavori  pubblici in parola, nel rispetto dei principi di rotazione e
trasparenza degli  inviti  e degli  affidamenti,  da esperire secondo procedimento di  cui  all'art.  95
comma 4 lett. a), del D.Lgs. n. 50/'16 e s.m.i, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante
“massimo ribasso unico percentuale sui prezzi unitari utilizzati in  perizia, (trattandosi di progetto
che prevede il corrispettivo contrattuale interamente “a misura” in analogia all'ex art. 118 del D.P.R.
05/10/2010, n. 207  ”Aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso
sull'elenco prezzi o sull'importo dei lavori“).

Dato  atto  che per  l’esecuzione  dei  lavori  in  parola si  è  ritenuto  opportuno  contattare
l’impresa  LUNEDEI  GEOM.  ROBERTO  S.R.L.  via  Molino  Ronci,  12  S.  Giustina  di  Rimini di
comprovate capacità tecniche ed organizzative in materia già operante nel territorio comunale che
si è resa disponibile ad eseguire i lavori previsti nella suddetta perizia.

Dato  atto  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  provveduto  all’invio  della  richiesta  di
preventivo propedeutico all’affidamento diretto, (ai sensi dell’art.1 c. 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020
“Decreto Semplificazioni” convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 11/09/2020, n.120, in
deroga all’art. 36 comma 2), all’impresa LUNEDEI GEOM. ROBERTO S.R.L. via Molino Ronci, 12
S. Giustina di Rimini mediante indicazione (nell’allegato A” predisposto da questa amministrazione)
del massimo ribasso unico percentuale sui prezzi unitari utilizzati in perizia.

Dato atto che  l’impresa  LUNEDEI GEOM. ROBERTO S.R.L. con propria nota pervenuta
mediante PEC in data 07/09/2021 prot. n. 27767 ha inviato il  “preventivo”  per la realizzazione
dei lavori in parola indicando (nell’allegato A” predisposto da questa amministrazione) un ribasso
percentuale unico sui prezzi unitari di perizia del 3,00% e pertanto per un importo complessivo dei
lavori al netto del ribasso (su importo a base di preventivo di €  44.000,00) di €.42.680,00 oltre agli
oneri per la sicurezza per € 1.000,00 non soggetti a ribasso.

Dato atto che ribasso la percentuale unico di ribasso sui prezzi unitari di perizia del 3,00%
offerto dalla ditta  LUNEDEI GEOM. ROBERTO S.R.L.  si può ritenere congruo in quanto in linea
con appalti  svolti  in  precedenza in  considerazione delle  quantità  e  della  tipologia  di  interventi
previsti nella perizia suddetta.

Dato atto che per i motivi suddetti si ritiene opportuno affidare i lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ESISTENTI NELL’ENTROTERRA” all’impresa LUNEDEI GEOM.
ROBERTO S.R.L.  via Molino  Ronci,  12 S.  Giustina di  Rimini,  la  quale  ha indicato un ribasso
percentuale unico sui prezzi unitari di perizia del 3,00% e pertanto per un importo complessivo dei
lavori  al  netto  del  ribasso di  €.42.680,00  oltre  agli  oneri  per  la sicurezza per  € 1.000,00  non
soggetti a ribasso, per un totale complessivo contrattuale dei lavori di €.43.680,00 come risulta dal
seguente quadro economico rideterminato:

A) IMPORTO LAVORI DI PERIZIA
(soggetto a ribasso d'asta) € 42.680,00

B) IMPORTO PER I COSTI DELLA SICUREZZA
(non soggetto a ribasso d'asta) 1.000,00



IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA (A+B) € 43.680,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- I.V.A. (22% SU A+B)) € 9.609,60

- "Incentivo per funzioni tecniche" art.113 D.L.50/2016 e s.m.i. (2% su
importo perizia €.45.000,00) € 900,00

- Imprevisti, forniture ed arrotondamenti € 8.971,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) € 19.481,36

TOTALE PERIZIA (A+B+C) € 63.161,36

Dato atto che è stato richiesto ed ottenuto, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) , il
seguente codice  C.I.G. (Codice Identificativo Gara)  SIMOG  per i lavori in oggetto (in materia di
“Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.): 8276867

– Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
– Visto il D.L. n. 76/2020 (cd. “Decreto Semplificazioni”): decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76

convertito,  con modificazioni,  dall’art.  1 della legge 11 settembre 2020,  n. 120,  recante
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

– Visto il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021 , n. 77 “Governance del Piano nazionale di
rilancio e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle  strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni in legge n.108 in
data 29 luglio 2021;

– Visto il  D.P.R. 05/10/2010 n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/ 1 7/CE e 2004/18/CE” e successive
modifiche ed integrazioni (solo per le parti ancora vigenti)

– Viste le normative vigenti in materia di appalti di lavori pubblici non espressamente 
indicate.

– Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”.

– Viste le linee guida ANAC n. 4-Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici

– Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

• l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

• l’art.  109,  comma 2,  che assegna le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi
specificamente individuati;

• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base.

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.



2. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli
effetti dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 D.lgs. 50/2016 e s.m.i..

3. Di approvare per le motivazioni indicate in premessa le modalità per  all’affidamento diretto con
le modalità di cui art.1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” convertito,
con modificazioni, dall’art. 1 della legge 11/09/2020, n.120, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i.,  dell’appalto di lavori  pubblici in parola, nel rispetto dei principi di rotazione e
trasparenza degli  inviti  e degli  affidamenti,  da esperire secondo procedimento di  cui  all'art.  95
comma 4 lett. a), del D.Lgs. n. 50/'16 e s.m.i, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante
“massimo ribasso  unico  percentuale  sull'elenco  prezzi  unitari indicati  in  perizia,  (trattandosi  di
progetto che prevede il corrispettivo contrattuale interamente “a misura” in analogia all'ex art. 118
del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 ”Aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante massimo
ribasso sull'elenco prezzi o sull'importo dei lavori“).

4.  Di  affidare  i  lavori  di “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  MARCIAPIEDI  ESISTENTI
NELL’ENTROTERRA” all’impresa  LUNEDEI GEOM. ROBERTO S.R.L. via Molino Ronci,  12 S.
Giustina di Rimini, la quale ha indicato un ribasso percentuale unico sui prezzi unitari di perizia del
3,00% e pertanto per un importo complessivo dei lavori al netto del ribasso di €.42.680,00 oltre agli
oneri per la sicurezza per € 1.000,00 non soggetti a ribasso, per un totale complessivo contrattuale
dei lavori di €.43.680,00. 

5. Di  approvare  conseguentemente  il  seguente  quadro  economico  di  spesa  rideterminato  per
effetto del ribasso del 3,00 % offerto dalla suddetta impresa:

IMPORTO LAVORI DI PERIZIA
(soggetto a ribasso d'asta) € 42.680,00

IMPORTO PER I COSTI DELLA SICUREZZA
(non soggetto a ribasso d'asta) 1.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA (A+B) € 43.680,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- I.V.A. (22% SU A+B)) € 9.609,60

- "Incentivo per  funzioni  tecniche"  art.113 D.L.50/2016 e s.m.i.  (2% su
importo perizia €.45.000,00) € 900,00

- Imprevisti, forniture ed arrotondamenti € 8.971,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) € 19.481,36

TOTALE PERIZIA (A+B+C) € 63.161,36

6. Di impegnare l’importo complessivo del progetto in parola di €. 63.161,36 sul capitolo n. 28157
articolo  n.527  “Manutenzione  straordinaria  strade,  piazze  ed  arredi  -  viabilità  circolazione
stradale”. secondo  lo  schema  di  seguito  riportato,  la  quale  somma  risulta  finanziata  da
trasferimenti statali a titolo di ristoro gettito TASI- finanziamento dei piani di sicurezza, già incassati
al capitolo 735/0 :

Esercizio
finanziario

2021
Importo €.63.161,36

Cap./Art. 28157/527 “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
STRADE,  PIAZZE  ED  ARREDI  -  VIABILITÀ
CIRCOLAZIONE STRADALE”

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 5 Viabilita' e infrastrutture stradali



Macro 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano
Finanziario 

U.2.02.01.09.012

Frazionabile
in
dodicesimi

NO

Data 
scadenza 
prestazione/
fornitura

14/04/2021 (fine lavori)

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica:

Date ipotetiche inerenti i pagamenti alla ditta aggiudicataria LUNEDEI GEOM. ROBERTO S.R.L.
via Molino Ronci, 12 S. Giustina di Rimini per l'importo di contratto di  €.43.680,00 oltre IVA al
22%, per un totale complessivo presunto di €.53.289,00

Data ipotetica emissione fattura Importo ipotetico

30/04/2021 €.53.289,00

Totale €.53.289,00

8. Di  stabilire  che  il  contratto sarà  concluso  mediate  sottoscrizione  del  “Disciplinare  Patti  e
Condizioni” con il quale la medesima ditta assume, con l'accettazione delle clausole contrattuali,
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136
e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante.

9. Di  dare atto che è stato richiesto ed ottenuto,  dall'Autorità di  vigilanza sui  lavori  pubblici  il
seguente codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) SIMOG per i lavori in oggetto:8276867

Adozione

In data 09/09/2021 la presente determinazione è stata assunta e sottoscritta dal responsabile del
settore TECNICO - AMBIENTALE, Geom. Alberto Gerini,  con firma elettronica qualificata sulla
procedura gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente. 

Detta sottoscrizione vale anche come parere di regolarità tecnica a norma dell'art.147-bis comma
1 del D.lgs. 267/2000 ed eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3
del D.lgs. 267/2000. 

Regolarità contabile

In data  14/09/2021 la presente determinazione è stata sottoscritta dal responsabile del settore
FINANZIARIO  E  RISORSE  UMANE,  Dott.ssa  Debora  Dionigi  Fabbri,  con  firma  elettronica
qualificata nel sistema di gestione. 

Detta sottoscrizione con firma elettronica qualificata vale come: 

➢ parere  preventivo  di  regolarità  contabile  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.
267/2000 - visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente
esecutiva; 

➢ data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
➢ visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.

n.267/2000;
➢ autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha

titolo.



Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

In data odierna, il sottoscritto ha creato il file originale di questa determinazione, mediante firma
digitale di un file PDF e dei relativi allegati, disponendo la sua pubblicazione per 15 giorni all’albo
pretorio online, la sua conservazione digitale agli atti dell’ente e provvedendo al suo versamento in
conservazione sostitutiva. 

Detta determinazione rimarrà pubblicata nel gestionale on-line alla libera consultazione di  ogni
cittadino, mediante apposito link sul sito istituzionale e nell’apposita sezione di amministrazione
trasparente.

Lì, 20 settembre 2021

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno
(firmato digitalmente)


